Dal momento che la teologia è principalmente speculativa, essa è anche sapienza, intesa non più come un sapere pratico-affettivo ma come la conoscenza suprema delle cause prime, e lo è più della metafisica, perché verte su Dio in Se stesso e non *per rationes ex causatis assumptas*. La teologia è anche più divina della metafisica perché, a differenza di quest'ultima che lo è solo per il *subiectum*, essa lo è anche per il *modus recipiendi* del suo soggetto, che è la luce sovrannaturale della Rivelazione (*per inspirationem a Deo immediate acceptam*). In quanto sapienza, come sostiene Aristotele, secondo Tommaso, la teologia è anche scienza, perché possiede dei principî e delle conclusioni:

«et cum habitus speculativi sint tres secundum Philosophum, scilicet sapientia, scientia et intellectus, dicimus quod est sapientia eo quod altissimas causas considerat, et est sicut caput et principalis et ordinatrix omnium scientiarum, et est etiam magis dicenda sapientia quam metaphysica, quia causas altissimas considerat per modum ipsarum causarum, quia per inspirationem a Deo immediate acceptam; metaphysica autem considerat causas altissimas per rationes ex causatis assumptas. Unde et ista doctrina magis etiam divina dicenda est quia est divina quantum ad subiectum et quantum ad modum accipiendi; metaphysica autem quantum ad subiectum tantum. Sed sapientia, ut dicit Philosophus in VI Ethic., considerat conclusiones et principia et ideo sapientia est, scientia et intellectus, cum scientia sit de conclusionibus et intellectus de principiis»<sup>85</sup>.

Come ha dimostrato recentemente A. Oliva<sup>86</sup>, Tommaso ammette che tali principî, ovvero gli articoli di fede, siano evidenti solo ai credenti *per lumen fidei*

---

<sup>85</sup> THOMAS DE AQUINO, *Scriptum super primum librum Sententiarum, Prol.*, art. 3, ed. Oliva, pp. 320,36-321,47. Per il commento di questo testo, cf. DONNEAUD, *Théologie et intelligence de la foi* cit., pp. 653-665. Come è noto nessuno, prima di Tommaso, ha mai creduto che la teologia fosse una scienza in quanto sapienza, dal momento che le due forme di sapere sono sempre state ben distinte: cf. DONNEAUD, *Théologie et intelligence de la foi* cit., p. 664.

<sup>86</sup> Cf. OLIVA, *Les débuts de l'enseignement de Thomas d'Aquin* cit., pp. 140-144. Nel suo testo Oliva ha presentato l'edizione «definitiva» dell'intero *Prologo* del *Commento alle Sentenze*, elaborata secondo la tradizione universitaria delle *peciae*, a partire da tutti i manoscritti a disposizione: OLIVA, *Les débuts de l'enseignement de Thomas d'Aquin* cit., p. 341. Come ha dimostrato lo stesso Oliva, Tommaso è il primo a scrivere un *Prologo* del *Commento alle Sentenze* (1252-1255) seguendo il modello delle quattro questioni descritte negli *Analitici secondi* (*an sit, quid sit, quale sit, cur sit*) e il primo ad interrogarsi anzitutto sulla necessità della *sacra doctrina* (art. 1), anziché sulla sua scientificità (art. 3). Nella q. 1 della *Summa Theologiae* (1267), invece, Tommaso non dimostra che la teologia sia una scienza, ma lo presuppone a partire dalla sua necessità per la salvezza (art. 1). Questo dipende, secondo Oliva, da un differente uso degli